Протокол №1
Заседания Технического комитета 003
«Хлебобулочные и макаронные изделия»

от 08.06.2021г.									г. Москва в формате видеоконференции

Присутствовали:

	1
	Председатель ТК 003
	М.Н. Костюченко

	2
	Ответственный секретарь ТК 003
	Е.А. Степаненко

	3
	Заместитель председателя ТК003
РОСПиК
	Ю.М. Кацнельсон

	4
	Заместитель председателя ТК003
ЗАО «Хлебозавод №22»
	О.В. Пашинова

	5
	ФГАНУ НИИХН
	А.П. Косован

	6
	ФГАОУДПО «Академия стандартизации, метрологии и сертификации (учебная)»
	А.А. Степанов

	7
	Российская система качества (Роскачество)
	М.Ж. Будажапова

	8
	Российский Зерновой союз
	Р.Х. Хайретдинов

	9
	ФГУП «СТАНДАРТИНФОРМ»
	Л.Л. Штендель

	10
	АО «ВНИИС»
	И.Г. Иванилова

	11
	ООО «ГК «Дарница»
	И.О. Еникеева

	12
	ФГБНУ «ВНИИЗ»
	О.И. Бундина

	13
	ОАО «КБК «ЧЕРЕМУШКИ»
	Н.А.Федотова

	14
	 НОЧУ ДПО «Международная промышленная академия»
	В.С. Иунихина

	15
	ОАО «Экстра М»
	В.В.Дедушенко

	16
	Санкт-Петербургский филиал ФГАНУ НИИХН
	О.А. Савкина

	17
	АО «Пекарь»
	Р.А. Айдиев
 по доверенности

	18
	ФГБУН «ФИЦ питания и биотехнологии»
	А.А. Кочеткова
В.В. Бессонов

	19
	ЗАО "Хлеб"
	Т.А. Новикова

	20
	АО «Владимирский хлебокомбинат»
	М.С. Деркач

	21
	ООО «Калининградхлеб»
	Е.А. Степаненко
по доверенности

	22
	АО «ФРОСТМО»
	 А.Н. Плахотник

	23
	ОАО "КБК "Простор"
	Е.Т. Кротовская

	24
	АО «ПТК «Калошино»
	Ю. Гончаренко

	25
	ООО «РОТКЕР»
	 М.В.Наговицына

	26
	Союз производителей пищевых ингредиентов
	Т.В. Савенкова

	27
	 АО "УК "ЭФКО"
	С.В. Колесникова
И.Ю. Рухленко

	28
	ВГАУ им. Императора Петра I
	Н.М. Дерканосова

	29
	НП «Гильдия пекарей и кондитеров Московской области"
	А.Т.Васюкова

	30
	ФГБОУ ВО «Красноярский государственный аграрный университет»
	М.А.Янова

	31
	ООО «КФ «ЧЕРЕМУШКИ»
	 А.В. Мосов

	32
	АО «Хлеб»
	Р.А. Айдиев
по доверенности

	33
	ФГБОУ ВО КубГТУ
	Ю. Ф.Росляков

	34
	Союз предприятий производителей хлеба «НСХ»
	Р.А. Айдиев

	35
	ФГБОУ ВО «РГАУ-МСХА им. К.А. Тимирязева»
	Т.И. Аникиенко

	36
	АО «МАКФА»
	Н.Ю. Килунова

	37
	ФГБОУ ВО «МГУПП»
	О.Е. Бакуменко

	38
	ФГБОУ ВО «РЭУ им. Г.В.Плеханова»
	Е.В. Жиркова

	39
	ООО «ХЛЕБНАЯ МАНУФАКТУРА»
	А.Ф. Сущенко

	40
	ФГБУ НИИПХ Росрезерва
	И.А. Тарасова

Приглашенные:

	1
	Ассоциация поддержки и защиты производителей хлеба «Ассоциация Пекарей и Кондитеров»
	В.Е. Максимов

В заседании приняли участие 38  организаций-членов ТК 003 (из  51  члена ТК 003). Заседание правомочно голосовать и принимать решения по всем вопросам повестки дня, кворум имеется. Санкт-Петербургский филиал ФГАНУ НИИХН не участвовал в голосовании по всем вопросам повестки дня.
Повестка  дня:
1. Обсуждение Положения о Техническом комитете по стандартизации 003 «Хлебобулочные и макаронные изделия».
2. Рассмотрение заявки о включении нового члена в состав ТК 003:
Ассоциации поддержки и защиты производителей хлеба «Ассоциация Пекарей и Кондитеров».
3. Рассмотрение вопроса об исключении членов из состава ТК 003, согласно п.6.6.7 ГОСТ Р 1.1-2020 «Стандартизация в Российской Федерации. Технические комитеты по стандартизации и проектные технические комитеты по стандартизации»:
- Продовольственная компания «РУССКИЙ ХЛЕБ»;
- Нижегородская государственная сельскохозяйственная академия;
- ООО «Каравай-В.Х.».
4. Предварительное обсуждение предложений членов ТК 003 в программу национальной стандартизации на 2022 год.
5. Разное.

Постановили:
 	По первому вопросу повестки дня поступили замечания на п.2 и 4 сводки отзывов на проект Положения о техническом комитете по стандартизации «Хлебобулочные и макаронные изделия».
По п.2 сводки отзывов представитель Роскачество Будажапова М.Ж. выступила с предложением  отклонить предложение СПИУПТ о дополнении Положения пунктом 1.11, в котором указана  ссылка на устаревший приказ Росстандарта.  Все положения  о взаимодействии со смежными техническими комитетами по стандартизации установлены в ГОСТ Р 1.1-2020  и  ГОСТ Р 1.2-2020.
По п.4 сводки отзывов председатель ТК 003 Костюченко М.Н. сообщила об отклонении предложения СПИУПТ о установлении срока согласования проектов документов по стандартизации не более 30 дней, так как  это противоречит п. 5.2.1 ГОСТ Р 1.2-2020 (публичное обсуждение проектов  ГОСТ от  60 до 90 дней).
Проведено голосование по вопросу:
Поддерживаете ли Вы предложение  принять в редакции, с учетом исключения п.2 и 4 сводки отзывов, и рекомендовать к утверждению в Росстандарт проект Положения о Техническом комитете по стандартизации 003 «Хлебобулочные и макаронные изделия»
«ЗА» - 37
«ПРОТИВ» - 0
«ВОЗДЕРЖАЛСЯ» - 0
Решили: Принято единогласно.

По второму вопросу повестки дня ответил на вопросы членов ТК 003  представители Ассоциации поддержки и защиты производителей хлеба «Ассоциации Пекарей и Кондитеров» В.Е. Максимов и А.Ф. Сушенко.
Представитель Союза предприятий производителей хлеба Айдиев Р.А. просил обратить внимание секретариата ТК 003 на более аргументированное заполнение п.3 «Обоснованное предложение об участие в техническом комитете по стандартизации» заявки на участие в техническом комитете по стандартизации.
Замечание было принято.
Вопрос о включении в состав ТК 003 Ассоциации поддержки и защиты производителей хлеба «Ассоциации Пекарей и Кондитеров» был поставлен на голосование.
«ЗА» - 18
«ПРОТИВ» - 14
«ВОЗДЕРЖАЛСЯ» - 5
Решили: Принято большинством голосов.

По третьему вопросу повестки дня было получено письмо от Союза предприятий производителей хлеба, с запросом в секретариат ТК 003 предоставить документы подтверждающие соблюдение процедуры исключения членов из состава ТК, установленной  в ГОСТ Р 1.1-2020.
На этот запрос  секретариат ТК 003 предложил, рассмотрение вопроса об исключении членов из состава ТК 003 провести в заочном режиме, после того как будут представлены всем членам ТК 003 документы, подтверждающие соблюдение процедуры исключения членов из состава ТК.
Также в письме было предложение  дополнить  повестку дня двумя  вопросами. Первый, о замене ФГБНУ «ВНИИЗ» на правопреемника. Второй, об исключении Санкт-Петербургского филиала ФГАНУ НИИХП из состава ТК 003.
В связи с тем, что предложения о внесении изменений в повестку дня от Союза предприятий производителей хлеба поступили 7 июня после 17 часов, и  у членов ТК не было времени для подготовки, было принято решение провести рассмотрение этих вопросов на следующем заседании ТК 003.

По четвертому вопросу повестки дня было проведено голосование по вопросам:
Поддерживаете ли Вы предложение о включении в проект Программы национальной стандартизации РФ на 2022 г. пересмотр ГОСТ 5669-96 «Изделия хлебобулочные. Метод определения пористости»
«ЗА» - 36
«ПРОТИВ» - 0
«ВОЗДЕРЖАЛСЯ» - 1
Решили: Принято большинством голосов.

Поддерживаете ли Вы предложение о включении в проект Программы национальной стандартизации РФ на 2022 г.  пересмотр ГОСТ 5670-96 «Изделия хлебобулочные. Метод определения кислотности»
«ЗА» - 36
«ПРОТИВ» - 0
«ВОЗДЕРЖАЛСЯ» - 1
Решили: Принято большинством голосов.

Поддерживаете ли Вы предложение о включении в проект Программы национальной стандартизации РФ на 2022 г. внесение изменений в ГОСТ Р 57935-2017 «Изделия булочное из пшеничной муки сдобное. "Булочка повышенной калорийности Технические условия»
«ЗА» - 34
«ПРОТИВ» - 0
«ВОЗДЕРЖАЛСЯ» - 3
Решили: Принято большинством голосов.

Поддерживаете ли Вы предложение о включении в проект Программы национальной стандартизации РФ на 2022 г. внесение изменений в ГОСТ Р 58233-2018 «Хлеб из пшеничной муки. Технические условия».
«ЗА» - 35
«ПРОТИВ» - 0
«ВОЗДЕРЖАЛСЯ» - 2
Решили: Принято большинством голосов.

На заседании ТК 003  26.08 2020 было принято решение  включить в  ПНС-2022 разработку ГОСТ Р «Хлеб и хлебобулочные изделия. Методы определения показателей пищевой ценности» (протокол №4), поэтому проводить голосование по этому вопросу не нужно.
По остальным стандартам, предложенным для включения в ПНС-2022, принято решение провести заочное голосование.  Для этого разослать всем членам ТК 003 список предложений, дополненный обоснованием разработки. Кроме этого, необходимо провести  ранжирование приоритетности разработки стандартов  и выбрать пять наиболее актуальных для включения их в ПНС-2022 за счет средств федерального бюджета.

По пятому вопросу повестки дня председатель ТК 003 Костюченко М.Н. проинформировала членов ТК о выполнении ПНС-2021, о формировании рабочих групп по разработке стандартов и приеме заявок от членов ТК желающих войти в состав рабочих групп. Так же Костюченко М.Н. напомнила о необходимости зарегистрироваться во ФГИС «Береста» членам ТК, которые еще не прошли регистрацию.
По предложению представителя НСХ Айдиева Р.А. в протокол включено следующее решение:
Обязать заместителя председателя ТК 003 Кацнельсона Ю.М. удалить с сайта РОСПиК ложную  информацию о том, что НП «Российская гильдия пекарей и кондитеров» является организацией ведущей секретариат ТК 003.

Председатель ТК 003				                М.Н. Костюченко

Ответственный секретарь ТК 003			       Е.А. Степаненко
2